
 

 

DETERMINA N. 11/2024 

 

Oggetto: 
Incremento del valore contrattuale ai sensi dell’art. 120, co.3., del D.lgs 36/2023 
- affidamento diretto avente ad oggetto servizi di progettazione, assistenza e 
produzione nell’ambito dell’evento G7 - Agricoltura e Pesca, Ortigia 21-29 
settembre 2024 - Investimento 1.4 “National Research Centre for Agricultural 
Technologies” Agritech, CUP HUB - B63D21015240004. 

IL PRESIDENTE  

VISTO il D. Lgs. 36 del 31 marzo 2023; 

VISTO il vigente Regolamento per l’affidamento di servizi e forniture adottato dalla 
fondazione Agritech; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 11 del 22/11/2023 (verbale                  
n. 5/23) con la quale, tra l’altro, è stato approvato il bilancio di previsione 2024; 

VISTO la propria determina n° 9 del 18/09/2024 con la quale è stato autorizzato, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) della d.lgs. 36/2023, l’affidamento diretto 
avente ad oggetto servizi di progettazione, assistenza e produzione nell’ambito 
dell’evento G7 - Agricoltura e Pesca, Ortigia 21-29 settembre 2024 - 
Investimento 1.4 “National Research Centre for Agricultural Technologies” 
Agritech, CUP HUB - B63D21015240004, all’operatore economico 
MILAGROADV S.R.L., con Sede Legale in Via Toledo n° 156, CAP. 80132, Napoli, 
P.IVA 06110950638, PEC: milagroadv@pec.it , email: milagro@milagroadv.it , 
per un importo pari ad € 28.623,00 oltre IVA ed è stata autorizzata l’assunzione 
del relativo impegno di spesa da imputare alle voci “60 Costi e oneri da attività di 
interesse generale” (per l’organizzazione dell’evento) e “64 Costi e oneri di 
supporto generale” (per le spese del personale) del Bilancio di previsione 2024; 

VISTO il contratto generato dalla piattaforma MEPA e sottoscritto in data 18/09/2024 
per corrispondenza ed accettazione dalla società MILAGROADV S.R.L., con Sede 
Legale in Via Toledo n° 156, CAP. 80132, Napoli, P.IVA 06110950638; 

VISTA la relazione del 29/10/2024 del Responsabile Unico del Progetto, Ing. Marco 
Pacini, con la quale, per le motivazioni ivi riportate, è stato proposto “(…) ai sensi 
dell’art. 120, co. 3, del d.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii, l’incremento del contratto stipulato 



 

 

con l’operatore economico MILAGROADV S.R.L., con Sede Legale in Via Toledo n° 156, 
CAP. 80132, Napoli, P.IVA 06110950638, PEC: milagroadv@pec.it, email: 
milagro@milagroadv.it, per un importo pari ad € 2.860,00 oltre IVA, nei limiti del 10 
per cento del valore iniziale del contratto (…)”; 

CONSIDERATO che il d.lgs. 36/2023, all’art. 120 rubricato (Modifica dei contratti in corso di 
esecuzione), co. 3, stabilisce che: “I contratti possono parimenti essere modificati, 
oltre a quanto previsto dal comma 1, senza necessità di una nuova procedura, sempre 
che nonostante le modifiche, la struttura del contratto o dell’accordo quadro e 
l’operazione economica sottesa possano ritenersi inalterate, se il valore della modifica 
è al di sotto di entrambi i seguenti valori: a) le soglie fissate all'articolo 14; b) il 10 per 
cento del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi e forniture; il 15 per cento 
del valore iniziale del contratto per i contratti di lavori; in caso di più modifiche 
successive, il valore è accertato sulla base del valore complessivo del contratto al netto 
delle successive modifiche”; 

CONSIDEARTO che un eventuale cambio dell’affidatario non risulterebbe praticabile, per motivi 
tecnici, economici anche in relazione all’urgenza dettata dai tempi di 
allestimento dello stand, considerata la natura dell’appalto originario e che, 
agendo diversamente, potrebbero esserci rischi di mancato recapito del 
prototipo nei tempi richiesti dall’evento e/o disguidi con conseguente aumento 
dei costi; 

CONSIDERATO infine che, ai sensi dell’art. 120, co.3., lett b), del D.lgs 36/2023, l’incremento del 
valore contrattuale pari ad € 2.860,00 non supera il 10 per cento del valore 
iniziale del contratto; 

DETERMINA 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
- di autorizzare, ai sensi dell’art. 120, co. 3, del d.lgs. 36/2023, l’incremento del contratto stipulato in 

data 18/09/2024 con l’operatore economico MILAGROADV S.R.L., con Sede Legale in Via Toledo              
n° 156, CAP. 80132, Napoli, P.IVA 06110950638, PEC: milagroadv@pec.it, email: 
milagro@milagroadv.it, per un importo pari ad € 2.860,00 oltre IVA; 

- di autorizzare l’assunzione del relativo impegno di spesa da imputare alle voci “60 Costi e oneri da 
attività di interesse generale” (per l’organizzazione dell’evento) e “64 Costi e oneri di supporto generale” 
(per le spese del personale) del Bilancio di previsione 2024; 

- di dare atto che il contratto sarà perfezionato mediante scambio di corrispondenza a mezzo PEC. 
                Il Presidente della Fondazione 

                                                                                    Prof. Matteo Lorito 
 


		2024-11-12T11:27:54+0100
	Matteo LORITO




